(1) Esercitava l'ufficio di Banditore pubblico del Comune.

DOCUMENTO LXXXIX.^o

Consiglio per Antonio Traxia preso cattivo. — (Cfr. § LX).

Die 30 septemb. 1582,

Mag. ci et nob.^o gitatini . . . nel mese di jughetto proximo passato ne li marini di questa terra si conferero sette galieri de turchi, ed da subito misero in terra il numero di 300 turchi, et ultra, cu loro bandieri et tamburi a modo di guerra, e presero cammino verso la dicta terra, ad effecto di quella prendiri et sacchiari, intanto che li gitatini et lo spett.le Capit.^o di dicta terra con soi officiali vistesì adesso vichino di dicta terra foro isforezati andari a lo incontro di sudecti torchi, con quindichi o venti compagni con grandissimo pericolo, tucto per dicti torchi non passare innanti, vistosi incontrati decti torchi de tanta poca suma de persuni, dubitaro de passari innanti, dubitando de immoscata, et si reteraro ne le galere con perdita nostra del poviro Antonio Traxia nostro gitatino uomo di abeni et con li armi valoroso, che ja si po dire essiri stato causa de liberacione nostra univrsale, per la qualeosa vistosi per noi decto de Traxia et undichi soi poviri figloli et mogle che teni essere meritevoli de tal begeficio, havemo deliberato liberarilo da li mano de tiranni turchi inimichi di nostra santa fede, et darili lo recaptito sopra lo patrimonio de la universita. Et sic fuit conelusum, juxta vocem >petr. D. Gaspani Statella, Gran Sinischaleli Regni, capitanei et justiciari terrae et territorii Jacis, nemine descrepante. — (Ivi, fol. 215-216).

DOCUMENTO XC.^o

Consiglio per mettersi mastri di Scuola. — (Cfr. § LXII).

Die 30 septemb. XI Ind. 1582,

Fuit prepositum in consilio per m. cum Stefanum Fichera, Antonium Finoharo, Antonium de Amico et Geronimum Barbagallo . . . sub forma sequenti: M. ci Nob. et honor. gitatini, la chiamata e congregationi de li SS. VV., in quisto loco è stato che, trovandosi la nostra terra et territorio di Yachi sprovista di mastri di Scuola di imparare doctriina, stanti la poverta de li poviri genti de dicta terra, le quali per non haveri forzi deppio, non ponno teniri loro figli a la scola et darili quella doctriina che conveni havere cristiani, per meezo de la quali ni porreno naxiri homini intelligenti et beneficarisindi dicta terra, tudi al presenti ni pati molto che, a mala pena, ci ni sonno che sanno leyeri et scriviri et maxime che corrino officiali, et considerando la necessita grandi per darili alcun bon remedio, si ha deliberato et facto negociatione infra le populi che si havessi appuntato farisi per tal beneficio, et teniri dui mastri di Scuola; persuni habili et sufficienti di teniri dicta Scuola, et perche al presenti si trovano il padre previti Leonardo Russo, et clerico Francesco

Clarenza, gitatini nostri, homini experti di bona intelligentia et virtuosi, sufficienti a teniri decta Scola, li quali si contentano, per lo benef.^o universale de loro patria, pigliarisi tal carico di imparare le figlioli di essa terra gratis, per pio comodita di ognuno, con darichi solo indenniczo di onze 24 lanno, cioè, onze 12 per uno supra lo patrimonio de la universita, et parendoni cosa utilissima et digna de farisi, et molto conforme ad ogni dovere, habiamo ricorso a S. E. et informatali de li cosi . . . la quali conoxendo la evidentì utilita che decta università udi veni a guadagnari, ultra che cossi conveni al servizio di n.ro S.^{re} Dio e sua Maesta resta servita, et cossi ci dieci per soi opportune lecteri date in Messina die 31 augusti proximo passato. Stante le cose premesse tenissimo lo nostro solito consìglio et quello che sarra coneluso et votato per decto consìglio possiamo noi exequirilo, perchè Sua Excellencia et regio tribunali per la evidentì utilita nostra havi approbato et confermato quanto per noi in decto consìglio serra coneluso, come per dicti lecteri pio distisamenti si conteni . . . unde poi ogni uno de li SS. VV. porra liberamenti dari la sua vuchi . . . Lo spett.le S.^r Don Gasparò Statella gransiniscalco del regno, Cap.^{mo} et Justiciario di la terra et territorio di Yachi, intesa la supradicta proposta . . . è di pariri et cossi duua la sua vuchi che, li dicti di Russo et Clarenza siano li dicti dui mastri di Scola in la terra de la Aquilia con salario di onze 20, per onze 10 per uno, et lo rev.do previti Stephano Cantarella per lo tenimento et insegnari gratis a li figlioli de la conotrata di S.to Philippo uncei chinco, et altri uncei chinco al clerico Antonino de Consulo per insegnari li figlioli de la conotrata di lo Casa-locto et Bonaccursi . . . et poczano decti m.ei Jorati levati et metiri mastri tanti volti quanto bisognano . . . Et sic fuit supradictum Consilium conelusum secundum vocem supradicti Spett.li D. Capit. nemine descrepante in quo interfuerunt in numero copioso ultra sessaginta uude, etc. — (Ivi, Quin. dei Consigli fol. 216, verso 218).

DOCUMENTO XCI.^o

Documento originale per i Dottori — (Cfr. § LXII).

Philippus — Nob. Regii fideles dilecti—è stato supplicato et provisto del tenor che siegue: Ill.mo et Excell.mo S.^{re} — Li Giurati de Jachi dicino che in decta terra non li sonno doctores, ne se ni fanno, per cà dell'estrema poverta de li gitatini: et perche ci sonno alcuni scolari di bono ingegno et porriano adtendere al studio et farisi doctores, et verriano a nobilitari la terra et da quelli essere servita et aiutata, et per essere poviri et figli di poviri gentilhuomini et persone honorate non pouno intrateneri nel Studio, ne comprarisi libri, et conoxendo li exponenti la necessita di quelli a li quali la università potria suvenirli, deliberaro col pariri di alcuni gentilhomini et boni gitatini, supplicare la Excellencia Vostra, si come supplicano, si degni restar servita darili licencia di potere li exponenti dare a duì studenti di dicta terra uncei dechi per uno, ogni

anno, finche si passino docteri, per mantenimento di quelli, et di potersi comprare libri—ut altissimus. Pan. VIII mayi XV Ind. 1587. Congregetur consilium et transmittatur. Per executione de la quale etc. . . . Pan. die XIII mayi XV Ind. 1587. — El Conte de Alva. — (Ivi, fol. 17 del Reg. I. Gover. Gener. del 1583-1640).

DOCUMENTO XCII.º

La prima Banda musicale in Aci e i primi uscieri comunali.
-- (Cfr. § LXVI).

Philippus — 29 novembris XV Ind. 1587 — Mag.ci no.: et honorati gittatini, la chiamata et congregacioni di li SS.^{ri} V.^{ri} in questo loco è stata perche ad licteri di Sua Ex.^{ta} et real patrimonio dati ne la cita di Palermo a li XIII di lu presentì misi di novembro ndi venì ordinato che, retrovandosi in questa terra quattro trombecteri per decoro de la universita, li quali sunno necessarii assistiri ne li promulgacioni di bandi et pragmatiche et altri cosi di guerra, et similimenti ne li festività de lo SS.mo Sacramento, li quali fanno grandi honori a dicti festività et universita, fora juxto darchi alcune competenti salario accio poezano meglio assistiri et con più animo serviri in omni occasioni di ipsa universita et di più è necessario li m.ci jurati teniri dui porteri per assistiri a li cosi di ipsa universita, tanto in lo dari di li posati, quanto in mandari a chiamari ad alcuno, quanto ancora ne lo mandari di li genti a li guardi et altri cosi necessari chè non ponno ne conveni andari ipsi m.ci jurati; a li quali porteri è necessario dari salario per poterisi interteniri et assistiri con dicti m.ci jurati in omni loco, occasioni, per li quali si ordina che si detenissi consiglio more solito, per tanto omni uno di li SS.^{ri} V.^{ri} liberamenti poeza dari la sua vuchi. — La vuchi de lo spett.le S.^{or} Pietro legoreta capitano di questa terra et territorio di Yachi è che intesa la sopradecta proposta è di pariri, et cossi duna la sua vuchi, che si diano a li supradicti trombecteri unci dudichi omni uno, ogni anno et la franchezza di tucti angarii sunno in decta terra, dummodo che senza altra merzè ne salario siano obligati serviri con decti loro trombecti in tucti e singuli guerri succedendi, deo guardante, in decta terra et auco in la promulgationi di qualsivogla banni da promulgarse in decta terra et similmente gratis serviri per li infrascripti festi, videlicet: in la festa di pasqua de la resurrectioni di N.^{ro} S.^{ro}, di pentecoste, de la Nativita del S.^{ro}, del Santissimo Corpo di X.p.sto, et per tucta l'octava, tucti li terzi dominichi, in la festa di S.ta Venera, S.to Pietro et S.to Bastiano in laquila, S.to Antonio, et Sanblasì nel Casaloceto, et Sanmicheli in dicto casaloceto, Valle Verdi et Sancto Philippo di Carchina et patanej; con questo che, non servendo decti trombecteri, a contentamento de li sudecti jurati che sunno et pro tempore serranno, stia in loro electione levari decti trombecteri et eligerni altri in loco loro tante volte quanti parira a loro essere necessarie, quale unci dudichi si hagiano di pagari per li

deci m. ci jurati in tre tercarij, videlicet: natali, pasqua et augusto d'ogni anno, et cussi successivamente di anno in anno, da pagarsi de li denari di dicta universita. — Et ancora ipso spett. le capitaneo duna la sua vuchi che si eligiano dui porteri quali hagianò di servirli li m. ci jurati, li quali hajanò tucti e singuli lucri et emolumenti (et anco con esseri franchi et exempti di tucti angarii) spectanti et pertinenti a lo officio loro, et con salario di unci dui l'uno l'anno da pagari-i per decia universita in tre tercarij come di sopra si conteni; li quali porteri si hajanò di eligiri per ipsi m. ci jurati presenti e futuri, uno di laquilia, laltro de lo territorio et casali di questa terra, et cossi si hattia di osservari successivamente. — (Ivi, fol. 21-23).

DOCUMENTO XCIII.^o

Supplica del Sac. Francesco Chiarenza maestro di scuola. —
(Cfr. § LXII).

Magnifici Giurati di Jachi,

Don Franco Clarenza m. ro di scola dell'humanita in decia terra di Jachi, salariato per l'universita, di onze dodichi per ogni anno, dichi a li Ss. Vv. che sono più anni havi exerzuto et exercisci dicto officio in decia terra, con haver uxito di decia scola molti scolari, come al presentealconi di quelli son facti sacerdoti e religiosi, alcuni adtendino a li studii tanto di filosofia come di logica e legge, et alcuni altri son facti notari e coriali, et altri finalmente si exereino in altre virtu, in tanto che visto il gran frutto fatto per esso exponenti, ogni uno di dicta terra, et di altri parti fora di quella, se have adoperato mandar lor figli a decia scola, et al presente su reducti et di mano in mano si redurranno in inulto numero, come a li Ss. Vv. costa, che alla seconda scola vi sono da Cento trenta scolari, che fra pochi giorni la maggior parti di loro intriranno in la scola di esso exponenti, si che l'exponenti per lo passato non havi havuto, ne per l'avenire haverà tempo, nel giorno, di mangiare, e nella nocte di dormire, per compiere all'oblige suo in decia scola, et questo poco salario di unci dudichi che l'universita duna non basta per oglio et candili che esso exponenti ardi per studiare. Intanto che con decto salario non si po tractenere, come costa a li SS. VV. perciò li supplica restino serviti augumentarli decto salario, ad minus in altri unci octo, che con decto salario si potria mediocrement tractenere, perche altramente è forzato renunciare tale officio, et impiecar li soi serviti in altra parte, per poter campare la sua vita, et tal beneficio si fa in decia terra, si perdiria, atento la scarsezza vi è in essa di simili mastri di scola, et si si vorrà mandar fora per decto mastro, forse non se troviria per onze quaranta di salario l'anno, come già decto salario è stato offerto all'exponenti per andar fora a tener decia scola, come si credi che li costa, et se potranno informare. Et ita supplicat ut Altissimus.

Cum nobis constat contentam, in partem, supplicationem esse veram, et

quia augmentum salarii spectat ad Suam Excel. et tribunal regii patrimonii, ideo habeat recursum ad Suam Excel. et tribun. reg. patrimonii.

Mangano J. — Patania J. — Pinnisi J.

Praesentate in curia magnifice juratorum Jacis de mandato magnifice Mangano, Patania et Pinnisi etc. Die XVIII novembris VII Ind. 1593. — (Ivi, fol. 65-66).

DOCUMENTO XCIV.º

Divisione della Compagnia della Nunziata in due compagnie.
— (Cfr. § LXVII).

Bando et comandamento da parti di li m.ci Jurati di Yachi che tucti e singuli persuni gitatini et habitaturi di dicta terra et territorio dominica proxima da venire, che sarranno li XVIII di lo presenti misi di giugno, hagiano et digiano tucti di gonferirisi cum loro armi beni in ordini a punto di guerra, subta loro insigni, ad effecto di gomplirisi quanto fu ordinato et comandato per lo Ill.mo S.ºr Marchese di Francofonte capitano d'armi a guerra di la cita di catania et suo costricto, per soi banni li jorni passati promulgati in questa predicta terra, et socto li peni in quelli qontenti, Advertendo che la compagnia di la terra di laquila è stata per dicto Ill.mo S.ºr Capitano darmi ripartita in dui compagnii, seu quarteri: uno nominato S.to Joseph incomenza de la casa di m.ro geronimo finocharo et tira a la via mastra che diveni di Messina, et finit a la casa di Micheli furesta a lo verso de lo ponenti; et quello de la nunziata incomenza de la torri chamata di Fabio, et tira a la predicta via mastra et finixi a la casa di lu q.m marco grasso a la qontrata de la brivera, et da poi torna et incomenza di la casa di antonio furesta et tira per tucti li furesti, grasso, cavallari, Aquilia vecha et chirnigliara, di la quali compagnia di lo quarteri di S.to Joseph ni è stato creato capitano lo m.co Joseph Patania, alferi lo m.co nuezo tosto et alferi (sergenti) lu nob. scipioni Patania, et de lo quarteri di la Nunziata, Capit. lo m.co antonino miyuccho, Alferi lu nob. francº ezappala, et sirgenti lu nob. Antonino di Maria, a li quali ogni uno prestirra quella obbedienza si qonveni.—Emissum die XIV Junii 1583.—(Ivi, Vol. XI fol. 44, ver. 45).

DOCUMENTO XCV.º

Artigliaria del Castello di Aci. — (Cfr. § LXVII).

Mag.ci viri Regii fideles dilecti — Retrovandosi ne lo castello de questa terra di Yachi dui peczi di artigliaria non inordini, et per li novi che a lo spisso si hanno di larmata turchisca è bisogno che decti dui peczi di artigliaria stiano in ordini, a talehe succidendo il necessario possino servire, vi dicimo per questo et comandamo expresse che di subito a la

recevuta di questa voglati andare in decto castello con mastri et genti che in tal facto seranno necessarij per potere di qontinenti mettiri a cavallo decti dui peczi di artiglieria . . . per quanto la gratia di Sua Maysta teneti cara, et sobto la pena di fiorini milli di applicarisi al Regio fisco. — Dat. Cataniae die XX mayi p.^{mo} Ind. 1588. — (Ivi, fol. 132).

Il Marchese di Francofonte.

DOCUMENTO XCVI.^o

Consiglio per la Campana del Duomo. — (Cfr. § LXVII).

Die ultimo Januarii primae Ind. 1588 — Yhesus M.^a

Fuit propositum in qonsilio intus curiam Jacis, loco solito, per m.cos Philippum de Costantio et Joannem bl.tam Muntana duos ex m.cis juratis presentibus ob obsentiam mrum Michaelis de Judice et Ant. la Spina aliorum duorum Juratorum Jacis, quia ad presens sunt carcerati in Castro Jacis, ad sonum campane, more solito, prout infra . . .

Mag.ci Nob. et hon. gitatini—la chamata et qongregaationi di li Ss. Vv. in questo loco è stata perche, come li Ss. Vv. sanno, essendo la terra di laquilia più advichinata ad mari di tucti li altri casali di questo territorio. terra princhipali et piu abitata, la quali per li qontinui assalti che soli patiri di li cursari turchi inimichi de la nostra saneta fé li è stato sempre necessario sempre stari in ordini con armi in mano ad resistiri a la violentia loro, unde è stato necessario teniri una Campana grandi nel Campanili de la Mayor ecclesia di ipsa terra, accioche in tal causa et in tucti li occurrentij de la universita, qonsigli, proxequtioni de forausciti, decoro de la Maeysta de nostro Signori Idio et soi Sancti, quella sonando, tenissi advisati tucti li altri, accioche con la corrispondentia sua, secondo le segni che tocca, omni uno pocza stari in ordini per quello che più importa a lo culto divino, servitio di sua mayesta catholica et universali beni, et perche, come li Ss. Vv. sanno, multi volti dicta Campana si ha spiezato et refacto ad dispisi di essa povira ecclesia, per li quali è stata di sorti tali diteriorata che ad pena ha potuto paghari li *sacerdoti cappellani*, et havendosi de novo spezzato dicta Campana de la dicta Ecclesia, per la sua paupertà non potirili dari remedio alcuno arrifarla. Canoxendosi apertamenti lo picicolo che dicta universita pati per tal causa, per non potiri dari li advisi soliti a li altri casali et lochi abitati cussi maritimi come per terra, et in lo casali di Mascali et sua chana, ultra che lu culto divino non è decorato de la solita reverentia; Il m.co not. Philippo Mangano sindaco et procuraturi de la universita hebbe ricorso ad Sua Ex.^a et suo real patrimonio, informandole de li cosi premissi, quella supplicando si dignassiro adcompagnari con la gratia loro in refari dicta Campana con lajuto di essa universita, con darili alcuna condegna elemosina, stanti la paupertà et miseria di essa ecclesia, ultra che cossi importa al servitio reale, per la quali Ex.^a Sua et real Patrimonio, fu provisto che supra li cosi predictate si qongregassi il

solito consiglio et quello chi sarra concluso et votato per dicto consiglio, seu mayor parti di quello, che clauso et sigillato si trasmectissi ad Sua Ex.^a et reg.^o tribunali, accioche supra quello si pocza providiri, come piu diffusamente si qonteni per licteri secreti dati in palermo die XVIII del presente. essendo cosa tanto necessaria come gia li Ss.^{ri} Vv. sanno, li cosi premissi essendo verissimi, essendo generali interesse ultra, che cosi qonveni al servitio di Idio et Sua Maysta, et li Ss.^{ri} Vv. porranno dari la loro vuchi.

La vuchi del m. spett.le S.^f petro legorretta capitano et justitiario di questa terra et territorio di Yachi (é) che, intisa la supradicta proposta et trovandosi Sua S. multo Sp. in lo proprio loco, undi come soldato esperto de la nactioni spagnuola, Conuxendo lu gran piculo in che dicta terra di laquila sta, per essiri situata vichina al mare, per li insulti che al spisso soli patiri da cursali turchi . . . et per li informactioni che Sua S.^{ria} m. spett.le teni, quanto importa al servitio di Idio, et Sua Maysta che in dicta Mayori ecclesia et suo campanile tene una campana grandi di gran sono ad minus di cantara trenta . . . è di pariri Sua Signoria m. Spett.le, et cussi duna la sua vuchi, che dicta universita per ayuto et soccorso di refari dicta Campana, dugna per elimosina a dicta ecclesia uncei chento in dinar qontanti supra lu patrimonio di dicta universita.

Quod consilium fuit conclusum et accordatum, juxta formam supradictam vocom supra descriptorum, nemine discepante, per modum ut supra. (Votanti 216). — (Ivi, fol. 200, ver. 203).

DOCUMENTO XCIV.^o

Carestia 1589-1590. — (Cfr. § LXIX).

Philippus . . . Vicerex et generalis capitaneus in regno Siciliae . . . E stato supplicato e provisto del tenor che segue, cioè: Ill.mo et Eccell.mo Signore: Li giurati et sindaco de la terra di Yachi, dichino che per la scarsezza di formenti, si è in dicta terra, per li mali recolti de l'anno passato, in dicta terra si crepa di fame, havendo ottenuto di V. E. e Real Patrimonio licentia di qongregarse consiglio intorno di farse la obligatione di salme mille et cinqueqento di formente, quali fu detempto et qonfirmato per Vostra Excellencia et real patrimonio, che passati li 25 di agosto passato si havesse de mandare lo sindaco di essa terra, per li cita et terre frumentarii, a far promulgare bandi per poterse trovare la manco offerta. fu facto et exetuto quanto si è stato ordinato per decte lectere, et haversi facto promulgare decti bandi a diversi cita et terre frumentarii, et non hanno havuto offerta di nixuno, excepto che del m.co thomaso promontorio ad uncei tri et tari dui la salma de li formenti novi, cioè, de la raccolta de l'anno passato III Ind. bagnati et frachiti che cui ni mangia subito casca malata, sicome appare per decti banni, fidi, et offerta, quali non hanno voluto acceptare; de piu il m.co Geronimo di

Yachi, di daydon ha scritto volere obligare decta somma di formenti, però la metà de lo anno II Ind. et l'altra metà de lo anno III Ind. ad ragione di uncei dui et tari sei la salma, da consignarsi in decta terra di Daydone, et haveise a portare di decta terra di Daydone in la terra di Jachi, ad expese de la universita, che ci verria in tucto a ragione di uncei doe e tari vintiquattro la salma, con patto che si havessiro di obligare li jurati nomine proprio et nomine universitatis. et conoxendo l'exponenti quanto sia necessaria decta obligatione, poichè in essa terra si crepa di fame, et non ci è cochio di formento, anzi mandano a comprare pani in la cita di catania et paternò, ricorrino al sancto refugio de Vostra Excellencia, stante la urgintissima necessita, si degni restar servita ordinare, che possano li exponenti contractare con lo decto Geronimo di Yachi, a la ragione predecta, oivero et qualsivogla altri mercanti del meglio modo troveranno, per non si morire de fame lo populo, et che li denari che bisogniranno per comprarse decti formenti si possano piglare a cambio oi a la bulla o di qualsivogla altro modo, con questo che vendendo decti furmenti, et sfachendosi, subito si possano recaptari decti bulli, oy pagare a li creditori. . . Messanae die 18 septembris IV Ind. 1590. — Confirmetur et pro requirendis pecuniis fiant literae opportunae. . . Die 24 septembris IV Ind. 1590. — (Ivi, Vol. XIII fol. 24, vers. 26).
Il Conte de Alva

DOCUMENTO XCVIII.^o

Lettera che si tegna consiglio per li denari spisi per la compra di formento. — (Cfr. § LXIX).

Philippus . . . È stato supplicato et provisto del tenor sequente: Ill.mo et Excell.mo Signore: Li Jurati di Jachi, dichino ad Vostra Excellencia, che riconoscendo li jurati loro predecessuri la necessita vi era . . . di una compra di formenti . . . octenniuro lectere di Vostra Excellencia, di poter fare obligatione di quella somma di formenti che pio expedienti li havissi parso necessaria, honde per non havere possuto cossi comodamenti havere dicta obligacioni, di novo hebire recurso ad Vostra Excellencia, domandando licentia di poter bascare alcuna somma di denare per la compra di decti formenti, la quali si concesse, et si buscaro alla somma di unce milli novichento sessanta, juxta la forma de la bolla ad raggione di nove per centinaro, con subjugare il patrimonio de la universita. Finalmenti si retrova comprato di tal dinaro, con altre unce 34 et tari 25 del patrimonio di decta universita, ad summa di salmi 700 trenta chinco di formento, cioè salmi 335 ad unce 2,29 la salma, et salme 400 ad unce 2,15 la salma, videlicet li salmi 335 ne lo territorio di Paternò, distanti di decta terra circa migla 22, et salmi 400 ne la cita di Piazza, distanti circa migla 60, che per redduchiri dicti formenti di tali, in decta terra, vi è necessario per raggione di portatura, per decti salmi 400, tari dechi et octo per salma, pio o meno, et anco tari uno per salma per

raggione di gabella, per lo intrare di decti formenti in decta terra, et altro tari uno per salma, per raggioni di magaczinieri che li havriano da smaltire decti formenti, et altre tari 6 per ogni salma, per raggione de li interessi de la bolla de lo denaro havuto . . . talche in tucto verriano decti formenti a vendersi in decta terra a prezzo di onze 3, 13, 10 la salma. Et perche per la spedizione et perquisicione facti per tali compra . . . sono spesi in somma di circa onze 60 supra il patrimonio de la universita, ultra l'altra somma che sarra necessaria insino che si vendiriano . . . havemo deliberato . . . non अगरarle a la vendita di decti formenti . . . Messanae 26 novemb. 1590.

Congregetur consilium et transmittatur . . . Messanae die tercio decembris IV Ind. 1590. — (Ivi, fol. 53-54).

DOCUMENTO XCIX.º

Ordine et modo dato per l' Illustrè S.ª D. Giovanni Tagliavia, Capitan d' arme ne la negotiatione frumentariae degente in questa terra di Jaci, a li m.ci Jurati di dicta terra, intorno a la distributione di formenti, orgii et denari, che haveranno da fare a li massari et borgesi bisognosi. -- (Cfr. § LXIX).

Et prima decti m.ci jurati haveranno cura di fare che lu Rev.do D. Petro di Lunardo, persuna religiosa, electa per decto Ill.mo S.ª Capitan d' arme per tenere li due chiave, l' una de lo magaczeno di formenti, et l'altra de la caxia di dinari che si chi anno consignato, tegni sempre dicti due chiave in suo potere, et assista sempre con lo m.co Adamo Pagoni, depositario electo, quando ci intriranno nexiranno formenti, orgii et denari, che tucto si faccia con la sua presentia, che le altre due chiave sonno in potere del subdecto depositario . . .

Dovranno sottoscrivere ad ordine sottoscripto di essi m.ci jurati et registrato ne li atti de la corte loro, li burgiesi et arbitriante bisognosi de la quantita di formenti, orgii et denari che il subdecto S.ª Capitan d' arme have assignato a ciascuno per il seminerio et governo di li arbitrij loro, conforme a la sottoscripta lista . . .

Terranno particolare cura a fare che le burgiesi et massari soccorsi seminano tutta quella summa di formenti dati a loro per semenare, et cussi anco spendino li denari dotoli per soccorso de li arbitrii, a quisto et non ad altro effecto, mandando a rivedere giornalmente le campagne di loro territorio, affinche si attenda a siminari tale succurso, et scoprendo alcuno in qontroventione, subito lu carzereranno a nome di detto Illustrissimo capitan d' arme . . .

Et perche, come sanno, si have eletto per deputati di questa terra di Jaci, m.ro Suprino principato, jacº gulisano, et luciano Ardiczuni, et per la chiana di Mascali, not. taddeo pinnisi, Sanctoro grasso et manfre lu